24RS0032-01-2020-003436-72

Дело №1-554/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 27 октября 2020 года

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего – судьи Бойко И.А.,

при секретаре Поляковой Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Красноярска Колосова М.Г.,

подсудимого ФИО1 и его защитника- адвоката Барышева В.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 22.09.2020г.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере в г.Красноярске при следующих обстоятельствах.

05.06.2020г. в утреннее время ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного возле здания №8 по ул.Полигонной в Советском районе г. Красноярска решил совершить незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта для личного употребления. Реализуя задуманное, ФИО1 05.06.2020г. в период времени с 12 часов до 12 часов 35минут приехав на остановку общественного транспорта Енисей, расположенную по адресу ул.Свердловская, 30 в г.Красноярске с использованием принадлежащего ему сотового телефона марки «Сони Экспириа Ха1» с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, находясь в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> в приложении «Телеграмм» в чате «Антон-Зайцев» согласовал с неустановленным следствием лицом возможность дистанционного незаконного приобретения наркотического средства, которое содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, путем перечисления денежных средств на карту стороннего банка, с последующим изъятием наркотического средства из тайника. После этого, ФИО1 осуществил перевод денежных средств в сумме 1499 рублей на указанный в сообщении номер карты, тем самым произвел оплату за заказанное им наркотическое средство. После чего ФИО1, 05.06.2020г. в период времени с 13 часов до 13 часов 30 минут располагая информацией о точном месте нахождения наркотического средства, находясь в автомобиле 

<

данные изъяты> ввел в электронную карту указанные неустановленным лицом географические координаты, которые соответствовали адресу лесной массив в 100 метрах от дороги рядом с промышленной базой по ул. Лесоперевалочной, 30 в Свердловском районе г.Красноярска куда направился на вышеуказанном автомобиле, где в метре от дерева, в земле, под листвой, обнаружил и забрал себе сверток из изоленты, внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета. Тем самым, ФИО1 приобрел наркотическое средство массой не менее 1,663 граммов содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. После чего ФИО1 извлек наркотическое средство массой не менее 1,663 граммов из изоленты, вернулся в салон автомобиля марки 

<

данные изъяты> и поместил приобретенное наркотическое средство в пепельницу, расположенную в центральной консоли, где стал хранить с момента приобретения до изъятия сотрудниками полиции. 

В период до 01 часа 35 минут 06.06.2020г. ФИО1, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, припаркованный по ул.Одесская, 1/1 в Ленинском районе г.Красноярска часть незаконно приобретенного им наркотического средства употребил путем курения, используя имеющуюся бутылку, а оставшуюся часть наркотического средства, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота продолжил хранить в пепельнице, расположенной в центральной консоли автомобиля в целях употребления наркотического средства в будущем, тем самым продолжил незаконно хранить наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта. 

06.06.2020г. в 01 час 35 минут по адресу 

<

...> сотрудниками полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярска» был замечен припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в котором находился ФИО1, где при проверке документов сотрудниками полиции в кармане левой водительской двери автомобиля была обнаружена полимерная пластиковая бутылка с отверстием. В ходе осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты> припаркованного по вышеуказанному адресу 06.06.2020г. в период с 02 часов 15 минут до 02 часов 40 минут в пепельнице, расположенной в центральной консоли автомобиля марки 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят кусок наркотического средства, который упакован в бумажный пакет, опечатан, а затем направлен на исследование. Согласно заключению эксперта № от 23.06.2020г. представленное на экспертизу вещество массой 1,663 граммов (с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертное исследование) содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включено в Список 1 наркотических средств. В соответствии с указанным Перечнем, все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами. 

Согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 1,663 грамм, которое было изъято у ФИО1 отнесено к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении, и показал, что 05.06.2020г. он решил незаконно приобрести наркотическое средство с этой целью он скачал приложение в Интернете, через интернет оплатил приобретение наркотического средства в размере 1499 рублей, после чего по поступившим координатам он нашел в лесном массиве наркотическое средство и стал хранить его в автомобиле. Ночью он припарковался на своем автомобиле в районе улицы Одесская, употребил часть наркотического средства, остальное оставил в консоле автомобиля. В районе двух часов ночи его разбудили сотрудники ДПС, он был задержан, наркотическое средство в присутствии двух свидетелей было изъято.

Признательные показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ по ходатайству и с согласия сторон, а также исследованными письменными доказательствами по делу.

Так, из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля К.А.В. следует, что он состоит в должности инспектора ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 05.06.2020 в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения на территории Ленинского района г. Красноярска совместно с инспектором Н.М.К. 06.06.2020 примерно в 01 час 35 минут они проезжали мимо ул. Одесской, 1/1 в Ленинском районе г. Красноярска, где увидели припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Они подъехали к автомобилю, и когда он (К.А.В.) подошел, то увидел, что мужчина спит на переднем водительском сидении, и в правой руке тлеет сигарета. Разбудив мужчину, было установлено, что это ФИО1 Когда ФИО1 вышел из автомобиля, ему (ФИО1) был задан вопрос, имеются ли при нем, либо в салоне автомобиля запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещества. ФИО1 ответил отказом, и хотел залезть в автомобиль. В кармане левой передней двери, он (К.А.В.) увидел пластиковую бутылку с отверстием в нижней части, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа. Во время ожидания группы, ФИО1 пояснил, что в автомобиле в пепельнице в передней панели находится наркотическое средство «шоколад», которое он (ФИО1) нашел в Свердловском районе г. Красноярска в лесном массиве и оставил для личного употребления. В ходе осмотра автомобиля, из пепельницы, находящейся в передней панели было изъято вещество коричневого цвета, а из кармана левой передней двери изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней части. ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 4, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 56-58);

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Н.М.К. следует, что он состоит в должности инспектором ДПС полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское». 05.06.2020 в 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка и безопасности дорожного движения на территории Ленинского района г. Красноярска совместно с инспектором К.А.В. 06.06.2020 примерно в 01 час 35 минут они проезжали мимо ул. Одесской, 1/1 в Ленинском районе г. Красноярска, где увидели припаркованный автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Они подъехали к автомобилю, и когда он (Н.М.К.) подошел, то увидел, что на переднем водительском сидении спит мужчина, а в правой руке тлеет сигарета. Разбудив мужчину, было установлено, что это ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. Когда ФИО1 вышел из автомобиля, ему (ФИО1) был задан вопрос, имеются ли при нем, либо в салоне автомобиля запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещества. ФИО1 ответил отказом, и хотел залезть в автомобиль. В кармане левой передней двери, он (Н.М.К.) увидел пластиковую бутылку с отверстием в нижней части, в связи с чем на место была вызвана следственно-оперативная группа. Во время ожидания группы, ФИО1 пояснил, что в автомобиле в пепельнице в передней панели находится наркотическое средство «шоколад», которое он (ФИО1) нашел в Свердловском районе г. Красноярска в лесном массиве и оставил для личного употребления. В ходе осмотра места происшествия - автомобиля, из пепельницы, находящейся в передней панели было изъято вещество коричневого цвета, а из кармана левой передней двери изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней части. ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 4, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д.60-62);

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Т.Я.А. следует, что она состоит в должности сотрудника полиции ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». В ее служебные обязанности входит производство дознания по уголовным делам, а также дежурство в составе следственно-оперативной группы ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». 05.06.2020 она заступила на суточное дежурство в ОП № 4 в составе следственно-оперативной группы. 06.06.2020 в ночное время от начальника дежурной смены ей стало известно, что сотрудниками ДПС ГИБДД был замечен автомобиль по ул. Одесской, 1/1 в Ленинском районе г. Красноярска, за рулем автомобиля находился молодой человек, у которого в кармане двери находилась бутылка с отверстием в нижней части. Она в составе следственно-оперативной группы ОП №4 осуществила выезд по указанному выше адресу, там находились сотрудники ДПС, а также водитель автомобиля ФИО1 Ею был проведён осмотр места происшествия в присутствии понятых, а именно салона автомобиля марки 

<

данные изъяты> в ходе которого в кармане водительской двери с левой стороны обнаружена пластиковая бутылка, у которой в нижней части было курительное отверстие. Бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатана и нанесена сопроводительная надпись. В пепельнице, расположенной в центральной консоли обнаружен и изъят кусок вещества коричневого цвета, который упакован в бумажный пакет и опечатан, нанесена сопроводительная надпись. По данному факту был составлен протокол, где все присутствующие расписались. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что вещество принадлежит ему, что именно за вещество он (ФИО1) не знает, так как его нашел, а бутылка из машины также принадлежит ему. Изъятое вещество и бутылка с курительным отверстием, были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД РФ по Красноярскому краю (л.д.28-30);

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Ф.В.С. следует, что 06.06.2020 примерно в 02 часа 15 минут он проезжал мимо дома № 1 по ул. Одесской в Ленинском районе, его остановили сотрудники ДПС и попросили поучаствовать понятым при проведении осмотра, на что он согласился. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты> из салона автомобиля, с пепельницы, расположенной в передней части автомобиля между передними сидениями (водительским и пассажирским), сотрудником полиции было изъято вещество коричневого цвета. Задержанный ФИО1 пояснил, что вещество принадлежит ему (ФИО1), но что за вещество не знает, так как его нашел. Также из передней левой двери автомобиля была изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней части. Задержанный ФИО1 пояснил, что бутылка принадлежит ему (л.д.64-67);

из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Б.А.И. следует, что 06.06.2020 примерно в 02 часа 15 минут он проезжал мимо дома № 1 по ул. Одесской в Ленинском районе, его остановили сотрудники ДПС и попросили поучаствовать понятым при проведении осмотра, на что он согласился. В ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты>, из салона автомобиля, с пепельницы, расположенной в передней части автомобиля между передними сидениями (водительским и пассажирским), сотрудником полиции было изъято вещество коричневого цвета. Задержанный ФИО1 пояснил, что вещество принадлежит ему (ФИО1), но что за вещество не знает, так как его нашел. Также из передней левой двери автомобиля была изъята пластиковая бутылка с отверстием в нижней части. Задержанный ФИО1 пояснил, что бутылка принадлежит ему (л.д.68-71).

Показания подсудимого, показания свидетелей согласуются с письменными материалами уголовного дела:

- рапортом инспектора полка ДПС ГИБДД МУ МВД России «Красноярское» от 06.06.2020 о том, что 06.06.2020 примерно в 01 час 35 минут ФИО1, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты>, был задержан сотрудниками ДПС по ул. Одесской, 1/1 в Ленинском районе г. Красноярска, по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2020, а именно автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного на участке местности по адресу: г. Красноярск, Ленинский район, ул. Одесская, 1/1, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия. В ходе осмотра автомобиля, в кармане водительской двери с левой стороны обнаружена пластиковая бутылка объемом, у которой в нижней части было курительное отверстие. Бутылка была изъята и упакована в полимерный пакет, опечатана и нанесена сопроводительная надпись. В пепельнице, расположенной в центральной консоли обнаружено и изъято кусок вещества коричневого цвета, которое было упаковано в бумажный пакет и опечатано, нанесена сопроводительная надпись, (л.д.8-12);

- справкой об исследовании № от 06.06.2020, согласно которой, представленное на исследование вещество массой 1,663 гр., содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (л.д.14, 17);

- справкой об исследовании № от 06.06.2020, согласно которой на внутренней поверхности бутылки обнаружены следовые количества метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Определить массу наркотического не представляется возможным в виду его следового количества (л.д.16, 17);

-протоколом выемки от 06.06.2020, в ходе которой у свидетеля Т.Я.А. изъят полимерный пакет с бутылкой со следами наркотического средства, а также бумажный пакет, внутри которого находится наркотическое средство. (л.д.32-34)

- заключением эксперта № от 23.06.2020, согласно которому вещество массой 1,663 граммов (с учетом количества вещества, израсходованного на проведение исследования и экспертное исследование), содержит в своем составе метил 3,3-диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. На внутренней поверхности бутылки обнаружено следовое количество метил 3,3 -диметил-2-[1-(4-фторбутил)-1 Н-индазол-3 -карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным в виду его следового количества, (л.д.38-43);

- протоколом осмотра предметов от 26.06.2020, а именно наркотического средства, бутылки со следами наркотического средства, смывов с рук гр. ФИО1, в ходе которого зафиксирован внешний вид 1 полимерного пакета и 4 бумажных пакетов, упаковки повреждений не имеют (л.д.45-49, 50-52); 

- протоколом выемки от 06.06.2020, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Сони Экспириа Ха1». (л.д.99-101);

- протоколом осмотра предметов от 06.06.2020, а именно сотового телефона марки «Сони Экспириа Ха1» (л.д. 102-104, 105)

- протоколом выемки от 07.07.2020, в ходе которой у подозреваемого ФИО1 изъята детализация телефонных соединений и смс-сообщений с абонентского номера №, выписка по банковской карте, открытой на имя ФИО1 (л.д.116-118)

- протоколом осмотра документов от 07.07.2020, а именно: детализации телефонных соединений и смс-сообщений с абонентского номера №, согласно которой с абонентского номера №, с 05.06.2020 до 01 часа 35 минут 06.06.2020 имеются данные за мобильный интернет, то есть осуществлялся выход в интернет; выписки по банковской карте, открытой на имя ФИО1, согласно которой 05.06.2020 осуществлен перевод денежных средств в сумме 1 499 рублей с карты № на карту другого банка № (л.д.119-122, 123);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15.07.2020, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника указал место, где поднял «закладку» с наркотическим средством, а именно лесной массив в 100 метрах от дороги рядом с промышленной базой по ул. Лесоперевалочной, 30 в Свердловском районе г. Красноярска, в метре от дерева, в земле, под листвой, что соответствует географическим координатам №. На месте ориентировался уверенно (л.д. 126-132);

- протоколом исследования предметов и документов от 06.06.2020, а именно сотового телефона марки «Сони Экспириа Ха1», в котором в приложение «Телеграмм» переписка отсутствует, перевод денежных средств за приобретение наркотического средства осуществлен через приложение в телефоне «ВТБ» 05.06.2020 в 08 часов 35 минут (время московское), то есть 12 часов 35 минут (л.д.23-26, 27);

- свидетельством о регистрации транспортного средства марки 

<

данные изъяты> (л.д. 139, 140).

В судебном заседании подсудимый также показал, что в ходе активного способствования расследованию преступления, он указал на место, где было обнаружено и приобретено наркотическое средство, давал признательные показания с момента возбуждения уголовного дела.

Исследованные в совокупности достоверные доказательства являются относимыми и допустимыми, не имеют противоречий, показания подсудимого и свидетелей являются логичными и последовательными. В своей совокупности исследованные доказательства подтверждают вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом его поведения в судебном заседании, заключения судебно-психиатрического эксперта № от 08.07.2020г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством не страдал и не страдает, следовательно ФИО1 подлежит наказанию.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, состоит в фактических брачных отношениях, работает, по месту жительства и работы характеризуется положительно, жалоб от соседей на ФИО1 не поступало, в злоупотреблении спиртных напитков не замечен, на учетах в КНД и КПНД не значится, имеет награждение медалями «За отвагу», «За возвращение Крыма», положительно характеризуется по месту получения образования.

В силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование раскрытию преступления, поскольку с момента возбуждения уголовного дела ФИО1 давал признательные показания, активно способствовал следствию в раскрытии преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и работы, по месту обучения и с места службы, наличие награждение медалями, наличие семьи, супруги находящейся в состоянии беременности, молодой возраст, стремление к получению профессии.

В действиях ФИО1 отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, конкретных обстоятельств преступления, отношения ФИО1 к содеянному, данных о личности подсудимого, из которых видно, что подсудимый ранее не судим, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает правильным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ без реального его отбывания с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения с установлением испытательного срока.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, на основании ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

В связи с не установлением по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения по делу положений ст.64 УК РФ.

С учетом имущественного положения подсудимого оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу – выписку по банковской карте, хранящуюся при деле, оставить при деле, наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, остаточной массой 1,623г., упакованное в бумажный пакет, опечатанное печатью «ЭКЦ №11 и 33», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», оставить до разрешения материалов выделенного уголовного дела 12001040036001076, вещественные доказательства – полимерную бутылку из-под газированной воды «Капитошка» объемом 0,65 литра со следами наркотического средства, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованная в полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33», бумажный пакет с контрольным смывом на марлевый тампон с рук г.ФИО1, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33 и ЭКО №4», бумажный пакет со смывом на марлевый тампон с левой руки г.ФИО1, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33 и ЭКО №4», бумажный пакет со смывом на марлевый тампон с правой руки г.ФИО1, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33 и ЭКО №4», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», уничтожить, сотовый телефон марки «Сони Экспириа Ха1» в корпусе черного цвета, с имей номерами №, № принадлежащий ФИО1 и находящийся у него на хранении, оставить в распоряжении законного владельца ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. Обязать ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – выписку по банковской карте, хранящуюся при деле, оставить при деле, наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, остаточной массой 1,623г., упакованное в бумажный пакет, опечатанное печатью «ЭКЦ №11 и 33», хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», оставить до разрешения материалов выделенного уголовного дела 12001040036001076, вещественные доказательства – полимерную бутылку из-под газированной воды «Капитошка» объемом 0,65 литра со следами наркотического средства, содержащего в своем составе метил 3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат (синоним: MDMB(N)-073F), которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, упакованная в полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33», бумажный пакет с контрольным смывом на марлевый тампон с рук г.ФИО1, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33 и ЭКО №4», бумажный пакет со смывом на марлевый тампон с левой руки г.ФИО1, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33 и ЭКО №4», бумажный пакет со смывом на марлевый тампон с правой руки г.ФИО1, опечатанный оттиском круглой печати синего цвета с текстом по окружности «ЭКЦ №33 и ЭКО №4», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», уничтожить, сотовый телефон марки «Сони Экспириа Ха1» в корпусе черного цвета, с имей номерами № № принадлежащий ФИО1 и находящийся у него на хранении, оставить в распоряжении законного владельца ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.А. Бойко